

N^{ro.} 23.

DZIENNIK

Konfederacyi Jeneralnéy

Królestwa Polskiego.

z Warszawy d. 22. Sierpnia w Sobotę roku 1812.

Dnia 20. odbyło się w Izbie Poselskiéy publiczne posiedzenie Rady Jeneralnéy Konfederacyi Jeneralnéy Królestwa Polskiego w celu przyjęcia Deputacyi od Kommissyi Rządu tymczasowego W. Xięstwa Litewskiego, wysłanéy dla złożenia akcesu teyże Kommissyi do Konfederacyi Jeneralnéy. —

Po zebraniu się o godzinie 12^{tej} wszystkich Władz krajowych i przybyciu JW. Ambassadora Francuzkiego z osobami należącemi do Poselstwa, JO. Xiąże Marszałek Seymu i Konfederacyi zagał posiedzenie, i dał głos JWmu Sekretarzowi Rady — który przeczytał uchwałę, następującéy treści. —

Rada Jeneralna Konfederacyi Jeneralnéy Królestwa Polskiego mając sobie oświadczone od Deputowanych Kommissyi Rządu tymczasowego Litwy, iż celem ich przybycia jest złożenie aktu przystąpienia do Konfederacyi Jeneralnéy Królestwa Polskiego na dniu 29. Czerwca 1812. zawiązanéy, tak przez rząd Litewski iako też wielu Obywateli przytomnych w Wilnie uczynionego; widząc w tym kroku rządu Litewskiego pełniące się nadzieie przedsięwzięcia swego, przez ścisłe łączenie się iednorodnych braci do ważnéy sprawy wskrzeszenia Oyczyzny; a oddzielonym przez tak długi czas, i teraz z pod obcego panowania potęgą Wskrzesiciela naszego oswobodzonym Rodakom pragnąc okazać wzajemne i niezmiennie a żadnemi przygodami niezatarte uczucia braterstwa i przywiązania, i wyiawić całemu Narodowi Polskiemu jaką cenę nadaie tak ważnemu i oczekivanemu zdarzeniu; Deputowanych powyżéy wzmiankowanych publicznie przyjąć i od nich dopełnienie danego im zlecenia odebrać postanowiła, i w tym celu głośnie w Izbie Poselskiéy Posiedzenie na dzień 20. Sierpnia 1812. wyznaczyła. — Ten jest cel dzisiejszégó Sessyi. —

Deputacya od rządu tymczasowego Litewskiego w osobach JJW. Jeleńskiego Podkomorzego i Tyzenhauza Chorążego wprowadzona do

Izby, zajęła oznaczone dla siebie miejsca, a gdy JO. Xiąże Marszałek dał głos pierwszemu z rzędu Deputowanemu, JW. Jeleński odezwał się w następujący sposób.

*Naydostoiniejsza Nayszanowniejsza Narodu Polskiego
Powszechna Konfederacyo!*

Przynosimy od tymczasowego Rządu Litewskiego wyznaczeni Delegaci, akt akcesu Narodu Litewskiego, do Konfederacyi powszechnéy Narodu Polskiego, z oswobodzonych onéy części, ale nie-bawnie i wydobyc się usiłujące z despotyzmu, z podobnym entuzjazmem, ogłaszają się a istotniéy składamy związek jednoczący, w równym patryotyzmu zapale i z iednostayną ofiarą majątków i życia — na skuteczenie zamiarów, iakie z słodyczą czuje w sobie każdy Obywatel, iakie podaie systemat Narodu całkowitego Polskiego, do iakich przedsięwzięć ponęca opieka Zesłańca z Niebios, Bohatyra niewysławionego, w rządzie dawnych przechodzącego, a w obecnym wieku i nayodleglejszém potomności, cudem mianowanego NAPOLEONA Wielkiego.

Błogosławi widomie Opatrzność Wszehmocna, iak dawniém przodków naszych w rozlicznych nieszczęść koleiach, Tak teraz i nas, wydzwigając z ucisków i pogrążeń samowładnéy przemocy, niszczącéy każde prawa, polityczne, cywilne i osobiste, aż do zatracenia saméy exystencyi wolno myślącego człowieka. — Sprawą Boga i sprawą Wielkiego NAPOLEONA, Wybawiciela całego Narodu Polskiego, któremu współ z Polakami Litwa oddani iesteśmy, wszystką wdzięcznością i wszelką powolnością do wskazań nam naypotężniejszego Monarchy. — Wskrzeszony staropolski duch w Narodzie Litewskim, rozplywa ukontentowaniem z powstania, zasila się do zwrócenia nielitościwych obarczeń — obecne w sercach i umysłach Litwinów, obrazy sławnych wielu Mężów, Wciowników i Rycerzów, Rodaków wspólnej Ojczyzny, pod panowaniami pierwszych i późniejszych Piastów, iako i Jagiellów — z których iednych mile widziany — między rozkrzewionemi ich potomkami, drugich z drugimi szczątkami zesłych z listy żyjących w wielbieniu święciemy. — Lecz możeż co barziéy wznieść w Polakach i Litwinach, nayszlachetniejszą energią — iak imie NAPOLEONA Wielkiego — Jego wpływ do bytu naszego osobisty. — Już całego Narodu nadzieją, że jest i życie Polska — Okazali się już pod tém hasłem Polacy całemu światu znanymi — Litwa o iednaką chwagę ubiegać się nieubli-

ży — Owoż Narod Litewski pała iedną z Polakami miłością Oycyzny — oswobodzeniem się i zatarciem zniewag poniesionych od Moskwy — Potencyi — krwawą polityką wytracaiącęy plemie Polaka i Litwina — w końcu naypewniejszy czynię wniosek, że przy zwyciężkiem ramięniu NAPOLEONA Wielkiego, Litwa z Polską stanie na punkcie od Bohatyrza oznaczonym — zaimie na karcie Europy mieysce, zktòrego naysmutniéy uchyloną została, i okaże się połączoney Narod godnym tytułu względów i dobrodzieystw Wielkiego NAPOLEONA. — Tak Narod Litewski w oddziałach wolnych, od zawistnych woysk i tyranii, przed was Polacy niesie braterskie swe szluby — ponawia nayswiętszą i nierozzerwaną Unią. — Przyimiycie Polacy pod spòlne zaradzenia los Litwy, zasilaycie swą gorliwością, przodkuycie w zawodach chwały. Narod Litewski z Polskim: i nierozdzielne iego znamie Królestwo Polskie przystępuje ze skwapliwością do aktu Konfederacyi powszechnéy Narodu Polskiego — za swoje prawidło tenże akt bierze — przepisów dochowa, i we wszystkiém od spòlonego ducha nieodzownie zelegać przyrzeka. — Przytulcie więc Przechacni Polacy do serc braterskich Litwę — Naczelniku cnót i zasad charakteru staropolskiego, od tak dawną zasłużonych wysłużony synu Oycyzny — światło i wzorze współobywateli Marszałku Konfederacyi powszechnéy Narodu Polskiego JO. Marszałku Xiąże Czartoryski Generale ziem Podolskich — Litwa zawsze do Waszëy Xiążęcëy Mosci przylgniõna, iako ze krwi Jagiellów pochodzącego, iednakowemi i Litewski Rząd tymczasowy czuciami przeięty — pokłada swą ufność — Równie z oną iest dla Rady powszechnéy, Mężów światła obszernego i nayprzykładniejszego do Oycyzny przywiązania Marszałkowi przyłączonéy — gotowa we wszystkiém znosić się i uszczać, co tylko podanym zostanie do dobra wspólney Oycyzny — Nierozdzielnego Narodu Polskiego zistoczonego z Litwą. —

Reprezentanci od tymczasowego Rządu Litewskiego mimo licznemi laty nachylony wiek, okrzepiamy się z nowéy epoki, i ożywiamy się nadeszłem szczęściem Narodu — śmiemy przeto zastòsowaé mowcy Rzymskiego słowa; *Ergo non valetudo quemquam non aetas retardavit, quominus oculos insolito spectaculo implerent.*

Zamykam głos. Niech żyie Naydobroczywniejszy nasz Wskrziesiciel Wybawca i Zastępca NAPOLEON, Bohatyr Swiata Cesarz zwyciężkiego i wspaniałego Narodu Francuzów, Król Włoski, Pośrednik Szwaycarski, Protektor Ligi Reńskiéy. — Niech żyie Król Saski Oyciec Nayukochańszy Ludów pod świetném swem Berłem zostaiących,

FREDERYK AUGUST ozdoba Tronu — Niech żyje Ojczyzna iedna nierozdzielna POLSKA z LITWA. —

Po ukończonéy téy mowie JW. Chorąży Tyzenhauz złożył Radzié Jeneralnéy Akt przystąpienia do związku Konfederacyi Jeneralnéy Królestwa Polskiego, podpisany przez wszystkie osoby Rząd tymczasowy Litewski składające, i przez wielu Obywateli przytomnych temuż aktowi — Oto iest jego osnowa. —

Akcess do Konfederacyi Warszawskiéy Rządu i Obywateli Wielkiego Xięstwa Litewskiego.

Działo się w Wilnie w kościele Katedralnym dnia
14. Lipca 1812.

My Kommissya Rządu tymczasowego w Wielkiem Xięstwie Litewskim. Administracya Departamentu Wileńskiego, Duchowieństwo świeckie i zakonne obrządku Łacinskiego Grecko - Unickiego, i wszelkich innych wyznań, Akademia, Władze Sądowe, Marszałek, Podprefekt z Obywatelami Ziemiemi, Prezydent z Municypalnością — Wszystkie korporacye i zgromadzenia miasta, zgoła zbiór mieszkańców W. X. Litewskiego dziś w mieście Wilnie przytomnych, zebrałiśmy się w kościele Katedralnym Wileńskim w przytomności JWwch Senatorów i Posłów od Seymu i Konfederacyi Warszawskiéy delegowanych: gdzie wysłuchaliśmy aktu nam przeczytanego i tu wpisanego, zawierającego w sobie to cnotliwe przedsięwzięcie, aby rozzerwane Królestwa Polskiego i W. X. Litewskiego kraie połączyły się na nowo w iedno polityczne ciało, i wróciły do dawnéy swéy Ojczyzny iéy swobod i posiadłości — Łącząc wszystkie nasze żądze, usiłowania i sposoby do osiągnięcia tak świętego i upragnionego celu w odzyskaniu Ojczyzny, w ustaleniu iéy bytu, siły i pomyślności, przystępujemy do związku Konfederacyi Warszawskiéy i ten akt przystępu iako braterskie i Obywatelskie przymierze w przybytku i obliczu Boga wzywając potężnéy i litościwéy iego pomocy, własnymi rękami podpisujemy —

(Tu następują liczne podpisy osób Rząd składających i Obywateli Xięstwa Litewskiego.)

Gdy powyższe przystąpienie przez JW. Sekretarza przeczytane zostało, JW. Gołaszewski Biskup Wygierski, Senator i Członek Rady Jeneralnéy zabrał głos następujący.

Szanowni Rodacy!

Jakże zadziwiającą i nadzwyczajną szybkością połączają się nadzieje nasze z swoimi spełnieniami! Ledwo co wyrzekł pierwszy i jedyny Mąż w świecie będziecie Polakami, i natychmiast umorzone politycznie Oyczystéy istności części powstają, i rozdarte w jedno się narodu ciało łączą. — A gdziekolwiek tego Męża przeznaczeń głos zachodzi, mocą jego obumarłe niewolą Prowincye ożywiając swego ducha, obalają jego duchem politycznéy śmierci potęgę, tak że to się do nas przystosować może, co powiedziano w znaczeniu moralnym: *laqueus contritus est, et nos liberati sumus*. Szanowna Litwo! już tedy i ty wydobyta z grobowca, powszechnego Oyczyzny, podajesz bratnie dłonie ku połączeniu się zpoprzedniczo wskrzeszonymi bracią twoimi, abys niegdyś ieden z nami formując narod, jedną składała Oyczyznę.

Spoglądała od kilku lat część narodu wskrzeszonego z smutkiem, że ieszcze niewidziała wraz z sobą ukochanych w was, Szanowni Litwini! Braci swoich — Troskliwość o was nasza, mierzyła się dla was naszą miłością a téy miarą była miłość Oyczyzny. — Były czasy gdzie oba oddzielne niegdyś narody probowały się męstwem i bronią, a poznawszy się, osądziły, iż są godne siebie nawzajem, iednego zaś wspólnego od północy wznagającego się mając nieprzyiaciela, pamiętnym aktem Unii połączone z sobą, w jedną się narodową masę złąwszy, odtąd ieden zawsze miały cel, iednych nieprzyiacioli, iednych wspólnie sprzymierzeńców, iednego ducha, i jedno serce. O! ileż to razy niewspominaliśmy owych miłych nam czasów, gdzie Pogoń z Bratnim złączona Orłem, okazała, szanowną, mocną, i szczęśliwą wspólną czyniła Oyczyznę. Snuła się nam właśnie jak gdyby w świeżym wyobrażeniu pamiątka w równi obok naszych, sławnych Rycerzy, owych niegdyś Czartoryskich, Wiśniowieckich, Radziwiłłów Chodkiewiczów, Sapiechów, Pocieliów, Paców, Korsaków, i innych niezliczonych imion, którzy chwałą swoją okrywając Oyczyznę, iéy się nawzajem okryli sławą. —

Duchy szanowne i święte! już drogie wasze zwłoki na ziemi spoczywają Oyczystéy, i wolnéy, a kilkunasto-letnie zbrudzenie popiołów waszych, już walecznych zastępów Oyczystych cnotliwą krwią spłókane; w tym zaś mieyscu pamięć wasza wznowiona niech będzie hołdem wdzięcznéy potomności, oraz przypomnieniem iéy téy miłości, téy iedności bratniéy, iaką pod ówczas chlubną była i silną wspólna nasza matka Oyczyzna. Ale co mówię, iedności? która nigdy w żadnym względzie zerwaną byc ani mogła ani może, od ty-

Iu bowiem set lat, prócz różnicy nazwisk Litwy i korony, stawszy się jednym narodem, iestaśmy że tak powiem, wzajemnie kość z kości, krew ze krwi naszey. Zadne domy, imiona familie, majątki, i wszystkich rodzajów związki tak są zmieszane i połączone z sobą, iżby można powiedzieć, że wspólnie Litwa w koronie a korona w Litwie, ieden ogólny i w zupełnéy równości Narod Królestwa Polskiego składają. —

W was więc przezacni Mężowie, którym szanowny Rząd tamedzny powierzył chlubne Poselswo ku połączeniu się braci z bracią w tymto mieyscu, iako śródkowym punkcie iedności narodowey wita Oyczyzna, wita ją połączeni w iedną narodową familią bracia wasi z tём rozczuleniem, z jakim witali powstającą Oyczyznę. — Zanieście Mężowie zacni, aż do ostatnich kresów granic niegdys Polski, chlubę Oyczystą z iednoczenia się wspólnego, — iż na nowo i silniyszym węzłem chorągwie z chorągwiemi, broń z bronią, krew ze krwią serca z sercami zmieszały się, i połączyły się w iedno — powiedzcie, że iuż się więcéy ta święta iedność nasza niezerwie, bo ją zaręczyła wszechwładna i niemylna opatrzność istry wybranego swiego.

Oycze Oyczyzny Monarcho kochany! Twoiéy tu niedostaie osoby, abyś węzłem Konfederacyi do którę łaskawie raczyłeś przystąpić i za twierdzić złączony z całym Królestwem Polskim odbierał hołd w cnotliwéy naszey radości z połączenia się w iedno ciało polityczne synów Oyczyzny, wiemy że Twoie Pańskie Serce tym rozczulone widokiem naszą by się napełniało radością —

Wielki przeznaczeń Mężu, twoiéy to wspaniałéy opiece, twoiéy nierozzerwanéy potędze, twoiéy mądrości winniśmy tę szczęśliwość. która w naydolegleyszą potomność odbijać się nieprzestanie z nayrzetelnieyszą narodową dla ciebie wdzięcznością. —

Oby łaskawa opatrzność błogosławiąc początkom bytu naszego utrzymując iedność bratnią, w znacniając cnoty moralne i Obywatelskie, męstwo terażnieyszych i potomnych naszych Rycerzy, piętnując samą słusznością i sprawiedliwością charakter narodowy, uczyniła go wielkim i sławnym na zawsze.

Nakoniec JO. Xiążę Marszałek wynurzył imieniem Rady icącego Narodu uczucia nayżywszey radości, że przyszła naypożądańsza chwila, odnowienia stwierdzonych przez wieki związków z szanownym a braterskim Polscze Narodem; Ze ten węzeł stargany na czas niedługi silnieyszey nabiera mocy, kiedy się spaia na nowo pod opieką naywiększego z ludzi, i naypotężniejszego z Monarchów — że ufać należy iż od tąd żadna potęga rozerwać go niezdota, tym bardziéy, gdy dobor Męków tak rząd tymczasowy Litewski, iak i Deputacyą do Rady Jeneral-

nę sprawujących tak jest trafny i świetny. — A oświadczywszy najmocniejszą wdzięczność za wyrazy w mowie JW. Deputowanego do siebie zwrócone; wystawiwszy czucia prawdziwej chluby z tego iż krew w jego żyłach płynąca jest krwią Litewską, i że nic miłszego dla jego serca być niemoże, iak ten dzień uroczystego ogłoszenia powołanego związku braterstwa dwóch Szlachetnych i mężnych Narodów,
— Posiedzenie Rady Jeneralnej solwował.

Dnia 6. Sierpnia gmina czwarta miasta Krakowa pod przewodnictwem W. Andrzeja Stanowskiego uczyniła akces do Konfederacji wielą podpisanami stwierdzony, i odbyła swe zgromadzenie z przykładną gorliwością.

Obywatele Powiatu Bialskiego na dniu 20. Lipca r. b. pod łaską JW. Kazimierza Wężyka Sędziego Pokoju w Sejmik zgromadzeni, przystąpili z najwyższym zapalem do Konfederacji Królestwa Polskiego.

Tóż samo uskutecznił na dniu 25. t. m. i r. Obywatele Powiatu Siedleckiego na Sejmiku wedle prawa odbytych.

W tymże dniu 25. Lipca, w tymże celu, z podobnym porządkiem i gorliwością odbyły się Seymiki w Zelechowie pod łaską JW. Franciszka Brzozowskiego, Pośta i Marszałka Sejmikowego.

JW. Onufry Padowski Poseł i Marszałek Sejmikowy Powiatu Łukowskiego, przesłał Radzie Jeneralnej akces do Konfederacji, podpisany przez licznych Obywateli swego Powiatu zgromadzonych na Sejmik, który się począł dnia 23. Lipca, i stósownie do prawa dla wielości podpisujących trwał przez dni pięć. —

Na dniu 25. Lipca odbyło się zgromadzenie gminne okręgu Węgro-wskiego, pod przewodnictwem W. Długoszewskiego Deputowanego i Prezydującego w celu przystąpienia do Konfederacji Jeneralnej Królestwa Polskiego. — Wszędzie ieden duch, iedna gorliwość ożywia Obywateli i mieszkańców ziemi Polskiej. —

Tenże sam cel, ten sam dzień wyznaczony na zgromadzenie gminne okręgów Bialskiego i Włodawskiego, ziednoczył Obywateli tegoż okręgu w mieście Powiatowem Białym pod przewodnictwem W. Jmć. Xiędzia Hieronima Znitkiewicza Deputowanego i Prezydującego. —

Obywatele Gmini Powiatów Siedleckiego, Garwolińskiego i Zelechowskiego zebrani na dniu 6. b. m. w mieście Departamentowem Siedl-cach — przystąpili uroczyście do Konfederacji pod przewodnictwem W. Zielińskiego Deputowanego i Prezydującego. —

Oto jest akces Obywateli gminnych Powiatu Radzyńskiego i Łukowskiego na dniu 20. Lipca pod przewodnictwem W. Socko Deputowanego i Prezydującego w zgromadzenie gminne zebranych. —

Zważywszy ważność i wielkość związku tego oraz zbawienne myśli, wia-kich z mocnym zapalem Posłowie i Deputowani nasi do niego przystąpili,

gorejąc równymże z niemi uczuciem i miłością naszey ukochaney Oyczyzny w chęci iak nayprędszego oneyże w zupełney świetności ogląda, nia; przystąpić i zupełnie łączyć się z współbracią naszą postanowiliśmy, iakoż przed Bogiem, światem i całym Polskim Narodem publicznie oświadczamy, iż do związku rzeczzonego Konfederacyi Jeneralney Polski, w dniu 28. Czerwca r. b. przez Stany Seymujące uchwalonéy i ustanowionéy zpełnie i całkowicie przystępujemy, i ninieysze nasze oświadczenie rękami naszego Prezydującego, Assessorów wybranych, i nas wszystkich przytomnych (zostawiając otwartą xięgę akcessów dla Obywateli tych. którzy dziś i w ciągu naszego posiedzenia przytomni byź nie mogli) podpisujemy.

Liczni Obywatele gminy miasta Torunia i powiatu Toruńskiego na zgromadzenie polityczne w dniu 27. Lipca r. b. w Toruniu zebrani, pod przewodnictwem W. Pretorius Deputawanego teyże gminy, po zagaieniu zgromodzenia przez wspomnionego Prezydującego patryotyczną mową, do Konfederacyi z właściwém Polaków dla dobra Oyczyzny poświęceniem się przystąpili. —

Seymik Powiatu Kowalskiego odbył się w Kowalu dnia 6. Sierpnia r. b. pod laską JW. Kosińskiego, tegoż Powiatu Posła, na którym przytomni liczni Obywatele prawo głosowania mający z przykładną gorliwością akt Konfederacyi podpisali. —

Podprefekt Powiatu Rawskiego przesłał protokół Seymiku dnia 6. Sierpnia r. b. w celu przystąpienia do Konfederacyi w Rawie odbytego pod laską JW. Leszczyńskiego tegoż Powiatu Posła. Gorliwe głosy JW. Marszałka i W. Gutowskiego Radzcy Departamentowego dowodzą — że ieden zamiar, iedna chęć wszystkich Polaków zamie, aby ogłoszone Królestwo Polskie dźwignąć i utrzymać.

Godny jest powszechnéy wiadomości następujący do Konfederacyi akces przez 11. osób imienia Walewskich podpisany

W podpisie wyrażeni, iedni w sędziwości wieku siedząc w zaciszu, drudzy w chlubnéy posłudze kraiovéy przeznaczeniami oddaleni, zebrawszy się wspólnie iako bracia, pośpieszamy skwapliwie, na odgłos wskrzeszonéy Oyczyzny naszey z przystąpieniem do Konfederacyi Jeneralney Polski, z wyraźném oświadczeniem i poprzysiężeniem, iż iak dom nasz z naydawniejszych czasów wiernie, bez skazitelności służył ukochaney Oyczyźnie, tak i teraz przy iéy odrodzeniu, życiem, honorem i majątkiem za całość i sławę iéy poświęcenie nasze ofiarujemy. Zaklinając i obowiązując my oycowie pod błogostawieństwem rodzicielskim synów naszych, w służbie wojskowéy kraiovéy zostających, aby męstwem z litością bliźniego, gnębiąc najeźdców naszych, stali się godnemi swych naddziadów. —